
Conclusies van de Koninkrijksconferentie van 14 december 2011 te Den Haag 

De vertegenwoordigers van de regeringen van Nederland, Aruba, Curacao en Sint 

Maarten, 

Overwegende, 

dat de Politieke Stuurgroep Staatkundige Veranderingen op 7 september 2010 heeft 

besloten dat na ingang van de nieuwe staatsrechtelijke status ten minste eenmaal per 

jaar een Koninkrijksconferentie wordt georganiseerd; 

dat op 10 oktober 2010 de staatsrechtelijke hervorming binnen het Koninkrijk is 

gerealiseerd waarbij Curacao en Sint Maarten de hoedanigheid van land in het Koninkrijk 

hebben verworven en Bonaire, Sint Eustatius en Saba onderdeel zijn geworden van het 

land Nederland; 

dat de Koninkrijksconferentie een conferentie is tussen de regeringen van de landen van 

het Koninkrijk; 

dat de landen van het Koninkrijk de wil hebben samen te werken ter behartiging van 

wederzijdse belangen; 

dat deze samenwerking gebaseerd moet zijn op gelijkwaardigheid, vertrouwen en respect 

voor elkaar en voor de eigen verantwoordelijkheid van de landen, 

Zijn het volgende overeengekomen: 

I. Reglement van orde voor de Koninkrijksconferentie 

Het Reglement van orde voor de Koninkrijksconferentie is vastgesteld, zoals 

gevoegd aan deze conclusies als bijlage 1. 

II. Het buitenlands beleid van het Koninkrijk 

1. Het buitenlands beleid van het Koninkrijk is gericht op de belangen van alle 

landen van het Koninkrijk. 

2. De regeringen van de landen van het Koninkrijk erkennen, met inachtneming 

van de verantwoordelijkheden en bevoegdheden van het Koninkrijk ten 

aanzien van de buitenlandse betrekkingen, zoals vastgelegd in het Statuut van 

het Koninkrijk der Nederlanden, dat de landen op het gebied van de eigen 

aangelegenheden zelfstandig kunnen handelen in hun relatie met het 

buitenland, mits de eenheid van het buitenlands beleid van het Koninkrijk 

wordt behouden. 

3. Dat er nader gezamenlijk overleg wordt gevoerd tussen de minister van 

Buitenlandse Zaken en de ministers-president van de Caribische landen van 

het Koninkrijk, over de verdere uitwerking en invulling van deze conclusies.



III. 

Iv. 

VI. 

1. 

2. 

Visie op het Koninkrijk 

De regeringen van de landen van het Koninkrijk erkennen het belang en de 

meerwaarde van het Koninkrijksverband. 

De regeringen van de landen erkennen het grote belang van samenwerking 

tussen de landen in het Koninkrijk voor de bevordering van de welvaart en het 

welzijn van de bevolkingen van de landen. 

Vanuit deze erkenning dragen de regeringen van de landen van het Koninkrijk 

het belang en de meerwaarde van het Koninkrijk actief uit en werken 

voortvarend aan de verdere invulling van deze samenwerking op basis van de 

uitgangspunten en binnen het staatsrechtelijke kader van het Statuut. Daartoe 

wordt een werkgroep ingesteld om de terreinen en aanvullende mogelijkheden 

van samenwerking te inventariseren en uit te werken. Dit sluit niet uit dat er 

tussen landen bilaterale afspraken kunnen worden gemaakt over nadere 

samenwerking. 

Daarnaast dienen de door de landen ervaren praktische knelpunten en 

verschillen in interpretaties te worden geïnventariseerd en gezamenlijk te 

worden opgelost. Hiervoor wordt ook een werkgroep ingesteld. 

Verkeer binnen het Koninkrijk 

1. 

2. 

De regeringen van de landen van het Koninkrijk erkennen het belang om het 

interlandelijke verkeer in het Koninkrijk te bevorderen en te vereenvoudigen. 

Er komt een verkennend en inventariserend overleg ten aanzien van het 

interlandelijk verkeer binnen het Koninkrijk. De vier landen zullen daartoe een 

nieuwe ambtelijke werkgroep instellen, die zich ook zal buigen over het 

vraagstuk van het interne goederen verkeer. 

En marge van het Justitieel Vierpartijen Overleg op 19 januari 2012 te 

Curagao wordt het instellingsbesluit van deze werkgroep vastgesteld. 

De eerder door Aruba, Sint Maarten en Nederland ingestelde werkgroep zal 

zijn werkzaamheden afronden en zijn bevindingen zullen worden geagendeerd 

en besproken, ten tijde van het Justitieel Vierpartijen Overleg op 19 januari 

2012 te Curacao. 

Het systeem van de huidige LTU’s is het principiële uitgangspunt voor de 

werkzaamheden van de in te stellen werkgroep. 

Procedure voor beëindiging van de rechtsorde neergelegd in het Statuut 

Bij een volgende wijziging van het Statuut voor het Koninkrijk worden de artikelen 

58, 59 en 60 aangepast in de zin dat Curagao en Sint Maarten naast Aruba 

worden ingevoegd. 

Geschillenregeling 

Er wordt een werkgroep geformeerd die de totstandkoming van een rijkswet als 

bedoeld in artikel 12a van het Statuut zal voorbereiden. De werkgroep neemt als 

uitgangspunt dat de behandeling van bij rijkswet aangewezen geschillen tussen het 



Koninkrijk en de landen geschiedt door een onafhankelijke instantie. De werkgroep 

onderzoekt verder welke andere voorziening nodig is om strikt juridische geschillen 

onafhankelijk te laten beslechten. 

VII. Koninkrijkssecretariaat 

In de werkgroep, bedoeld onder III.3, worden de voorstellen van de landen van het 

Koninkrijk voor het Koninkrijkssecretariaat besproken. 

VIII. Koninkrijksconferentie 2012 

1. De volgorde van de locaties van de Koninkrijksconferentie is gelijk aan de 

volgorde van de landen in het Statuut. 

2. Eind augustus zal de Koninkrijksconferentie 2012 op Aruba plaatsvinden. 

Aldus overeengekomen en onderteke At op 14 december 2011, 

Voorzitter van de Konitikrijksconferentie, Minister-president van Aruba, 

M.G. Eman 

Minister van Binnenlandse Zaken 

en Koninkrijksrelaties, 

J.P.H. Donner 



Bijlage I bij de besluitenlijst van de Koninkrijksconferentie 
d.d. 14 december 2011 

Reglement van orde van de Koninkrijksconferentie 

De Koninkrijksconferentie, 

overwegende, 

dat de Politieke Stuurgroep Staatkundige Veranderingen op 7 september 2010 
heeft besloten dat na ingang van de nieuwe staatsrechtelijke status ten minste 
eenmaal per jaar een Koninkrijksconferentie wordt georganiseerd; 

dat het wenselijk is een reglement van orde vast te stellen voor de 
Koninkrijksconferentie 2011. 

besluit: 

Artikel 1 
1. De Koninkrijksconferentie is een conferentie tussen de regeringen van de 

landen van het Koninkrijk. 
2. De conferentie wordt minstens een maal per jaar gehouden in een van de 

landen. 

Artikel 2 
1. De regering van elk land kan agendapunten voor de conferentie voorstellen. 
2. Voor de conferentie kunnen zowel aangelegenheden van het Koninkrijk als 

aangelegenheden van de landen worden geagendeerd. 
3. Ten aanzien van aangelegenheden van het Koninkrijk treedt de conferentie 

niet in de plaats van de Raad van ministers van het Koninkrijk. 
4. De ministers-presidenten van de landen bepalen gezamenlijk de 

conceptagenda van de conferentie. 
5. De agenda van de conferentie wordt in de conferentie vastgesteld. 

Artikel 3 
1. De conferentie wordt voorgezeten door de voorzitter van de raad van 

ministers van het organiserende land. 
2. Bij diens afwezigheid wordt hij vervangen door de vice-voorzitter van de raad 

van ministers van zijn land. Bij diens afwezigheid wijst de Raad van Ministers 
van het organiserende land een andere minister aan. 

3. De voorzitter regelt de orde der werkzaamheden tijdens de conferentie. 
4. De conferentie wordt bijgestaan door een secretariaat. Ten behoeve van het 

secretariaat wijst elk land één vertegenwoordiger aan. 

Artikel 4 
1. De besluitvorming vindt plaats in de plenaire vergadering van de conferentie. 
2. Voor de aanvaarding van voorstellen is overeenstemming tussen alle landen 

vereist. 
3. De conclusies van de conferentie worden neergelegd in een verklaring die 

ondertekend wordt door de voorzitter van de conferentie en de leiders van de 
delegaties van de landen. 

Artikel 5 
De landen krijgen aan het eind van de conferentie de gelegenheid onderlinge 
regelingen te ondertekenen over onderwerpen die niet op de agenda van de 
conferentie staan. 



Artikel 6 

Na opening van de conferentie door de voorzitter volgen openingsverklaringen 
van de delegatieleiders. De pers kan hierbij aanwezig zijn. Het overige deel van 
de conferentie is niet openbaar. Na afloop van de conferentie is er een 
persconferentie. 

Artikel 7 

Over aangelegenheden die niet in dit reglement zijn geregeld, beslist de 
conferentie. 

fe 
Versie 14 december 2011


